

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 26.

Z KRAKOWA DNIA 31. MARCA 1813 Roku WĘ SRODĘ.

*Z Paryża d. 12 Marca.*

Król Rzymski przechodził się d. 7 po terrassie ogrodu Tuilleries nad wodą przez dwie godziny, a powracając do pałacu towarzyszyły mu okrzyki licznych widzów: "Niech żyje Król Rzymski! Na co on odpowiedział grzecznym ukłoniem.

D. 7 poiechali NN. Cesarstwo do Eriason. D. 9 zawieziony tam także został Król Rzymski; d. 10 miał tam Cesarz ministeryalną radę.

Xze Castiglione (Marszałek Auge-reau) przyjechał d. 11 b. m. do Paryża.

Departamenta Rzymskie dodały Cesarzowi w dobrowolney ofercie 360 uzbrojonych jeźdźców.

Wzay korsarze Frantuzcy zabrali d. 26 Lutego Angielską galiotę Lord Nelson, która płynęła z winem Madera i koralami z Teneryfey do Londynu, i do Conquet odesłali.

Przyjechał tu Kardynał Caselli.

W roku 1811 wyrukowano w Fran-

cyi 4860 dzieł i u dyrektora Xiążkowego, handlu złożono. Z tych 306—tyczyły się umiejętności i kunsztów, 679 pięknych nauk i literatury, 183 zawierały w sobie wiersze, 9 teologią, 81 matematykę, 118 przedmioty historyczne, 25 rolnicze, 157 medyczne, 145 gramatyczne, 7 filozoficzne 17 polityczne, 355 prawodawcze i prawnicze, 115 edukacyjne, 58 jeograficzne i podróży, 178 romansow i powieści, 576 kalendarzykow, 215 katalogow, 363 pism periodycznych, 576 nabożnych Xiążek. Na te Xiążki wypotrzebowano 163,442 bell papieru. Do tey summy nienależy papier wypotrzebowany na wychodzące w Paryżu gazety, drobne pisma, druki Cesarzkiej drukami, które 200 prass zatrudniaią, ogłoszenia prefektury, municypalności, sądow i t. d.

Na posiedzenie ciała prawodawczego d. 11 b. m. w prowadzeni zostali Radcy stanu Hrabiowie Mole, Begouen i Baron Louis, którzy z zlecenia N. Cesarza po-dali ciału prawodawczemu projekt do p-rawy skarbowey. - Hrabia Mole, który

mówił w imieniu rządu, odmalował w długiej mowie szczęśliwe położenie skarbu Francuzkiego i dogodność przyniesionego projektu, którego rozrządzenia służą do zastąpienia 232,500,000 fr. niedoboru z lat 1811, 1812 i 1813 przez sprzedawcę części dóbr miejskich, które szacowane są 370,000,000 fr. Osnowa tego projektu jest następująca:

### Tytuł I.

#### O Sprzedawcy części dóbr miejskich.

Art. 1. Należące do miast dobra ziemskie, domy i użytki uśląpione zoflaną kassie umorzenia, która pobierać z nich będzie dochody od 1go Stycznia 1813.

2. Wyjęte są lassy, wspólne majątności miejskie, jako to pastwiska, torfowe grunta i inne, z których mieszkańcy wspólnie użytkują, tudzież jatki, rynki, przechadzki, i inne do zdrowia lub zabawy służące place.

Wyjęte są podobnie kościoły, kościoły, ratusze, teatry i inne służbie publiczney poświęcone miejskie gmachy.

Jeżeliby między municypalnościami i administracją dóbr skarbowych zasły sprzeczki, tedy ostatnia wstrzyma się tymczasowo względem obięcia w sprzeczce będącego przedmiotu. rozstrzygnie rzecz prefekt i doniesie o tem radzie stanu.

3. Miasta otrzymają inkrypcye na 5 od sta prowizyi od czystego dochodu oszacowanych dóbr wedle przepisow rady.

4. Administracya dóbr obeymuie w imieniu kassy umorzenia uśląpione iszym artykułem dobra, które prefekt na żądanie administracyi poda zwyczajnym sposobem na licytacją, rachując dobr ziemskich dwudzieśo letnią, a domow, &c.

piętnaste letni dochod na kapitał. Z summy za które będą zalicytowane, jedna szofła część będzie zaraz zapłacona, druga szofła w trzech następujących miesiącach, a ostatnie dwie trzecie co rok 28-czenaiąc od 1go terminu, wraz z prowizją po 5 od sta tak od 2giey szofley, jako dwóch ostatnich trzecich.

5. Administracya pobierać będzie dochod z tych dóbr aż do ich sprzedarzy, a zebrane za sprzedane pieniądze odda wraz z prowizją do kassy umorzenia która zatrzyma na oznaczony w artykule 8mym fundusz umorzenia 5 mill., a Cesarskiemu skarbowi wypłaci summę 232 mill. fr. na potrzeby rządowe z lat 1811, 1812 i 1813. Resztę pieniędzy uzyie na zakupienie pięć procentowych papierow, ile będzie potrzeba na uczynienia zadosyć przepisom 3go artykułu.

6. Kassa umorzenia wypłacać będzie każdemu miastu czysty dochod, jaki szacunku dóbr w roku 1813 zrobionego wypadnie.

Wierzycielom hypotekowanym na uśląpionych dobrach zoflawia się prawo przeniesienia swey hypoteki na pozostałe jeszcze miastu majątności, i gdy to przed 1wszym Stycznia 1814 uskutecznią zachowane dla nich będzie prawo zastawu.

Gdyby miastu nie miało żadney więcey majątności, tedy wierzyciele mają prawo do zapewnionego mu w 3cim artykule dochodu i innych jakie mieć może.

### Tytuł II.

O obrachunku potrzeb rządowych roku 1809 i dawniejszych.

7. Wszystkie zaległości u rządu z ro-

ku 1809 i dawalszych aż do roku 1801 będą w wielką xięgę długu narodowego wpisane. Tym końcem dany będzie ministrowi skarbowemu kredyt na million dochodu.

8. Zaspokoienie nowej prowizyi zaczęnie się stosownie do 14go artykułu skarbowey ustawy roku 1811go. Do przeznaczonęgo tą ustawą funduszu należy ieszcze 1) z wartości oznaczonych w poprzedzającym tytule dobr złożyć się zaraz mające 5 mill. kapitału; 2) zaległość prowizyi, która przez pięć lat nie była żądana, a teraz z skarbu Cesarzkiego kassie umorzenia wypłaconą będzie.

*Tytuł III.*

*O Potrzebach Rządu roku 1810.*

9. W rachunku rządowym oznaczony był przychod w roku 1810 siedem set ośmdziesiąt pięć mill. sześćdziesiąt tysięcy czterysta czterdzieści trzy fr. i tyleż wychod, iak dotęczone do niniejszey ustawy tabelle okazują.

*Tytuł IV.*

*O Potrzebach Rządu roku 1811.*

10. Rachunek rządowy oznaczył przychod w roku 1811 tysiąc mill. fr. i tyleż wychod, iak dotęczone do niniejszey ustawy tabelle okazują.

*Tytuł V.*

*O Potrzebach Rządu roku 1812.*

11. Rachunek rządowy oznaczył przychod roku 1812 tysiąc trzytsta mill. fr. i tyleż wychod, iak dotęczone do niniejszey ustawy tabelle okazują.

*Tytuł VI.*

*O Potrzebach Rządu roku 1813.*

12. Rachunek rządowy oznaczył przychod w roku 1813 tysiąc sto pięćdziesiąt

mill. fr. i tyleż wychod, iak dotęczone do niniejszey ustawy tabelle okazują.

*Tytuł VII.*

*O przychodach administracyi połączonych dochodow.*

13. Dochody powierzone tey administracyi wybierane są ciągle podług ustanowionych taryff.

*Tytuł VIII.*

*Rozrządzenia tyczące się Katastru.*

14. Artykuł 33 ustawy pod d. 15 Września 1807 roku, w którym wyrażone jest, iż ogół gruntowego podatku katafrowanego powiatu rozłożony bydź ma na gminy, rozciągniony jest na wszystkie powiaty i w roku 1814 tak wybierany będzie.

(Pod.) *Napoleon.*

Przez Cesarza:

Minister sekretarz stanu,

(Pod.) *Hrabis Daru.*

Objaśnienie tego proiektu odłożone zostało do 20 b. m.

Ciało prawodawcze postanowiło, iż przyniesiony mu proiekt do ustawy przez mowcow rządowych oddany bydź ma do zgębienia kommissyi skarbowey, poczem posiedzenie zakończyło.

Monitor dzisiejszy ogłosił następujące wiadomości od woysk w Hiszpanii:

**WOYSKO SRODKOWE W HISZPANII.**

*Wypis z listu Jenerala Hrabiego Erlona (Droweta) dowodcy woyska srodkowego w Hiszpanii, do Ministra woyny.*

*Z Madrytu d. 10 Lutego 1813.*

Jenerał Vichery, dowodzący w pro-

wincyi Gwadalaxara 16tym pułkiem lek-  
kiej piechoty, 8mym liniowey piecho-  
ty cudzoziemskiej i 19tym dragonii, udał  
się d. 29 Stycznia z 2300 piechoty i 200  
jazdy z Gwadalaxara do Siguenza, gdzie  
znaydował się zakład Empecinada, jego  
artylerya i batalion Madryckich ochotni-  
ków, i przybył tam d. 30 z rana. Nie-  
przyjacielskie woyska dowiedziawszy się  
o tem poruszeniu, opuściły miasto; ale że  
nie miały dosyć czasu do wyprzątnienia  
wszystkiego, zastał tam przeto Jenerał  
Vichery około 3000 karabinow, i zburzy-  
wszy szanice, poszedł d. 1 Lutego za nieprzy-  
jacielem, którego dognać wokolicach Me-  
dina-Celi. Po żywey walce, która pod  
murami tego miasta Hoczoną zoftała, zabił  
wiele ludzi, zabrał około z 1000 ludzi zło-  
żony batalion ochotników Madryckich,  
i około 600 innych rokoszancow, pomię-  
dzy któremi 29 officerow, w niewolę. Po  
szczęśliwey tej potyczce chcąc Jenerał  
Vichery do Gwadalaxary z swemi jeńca-  
mi powrócić, napadniony był d. 3 Lute-  
go od całego korpusu Empecinada, z któ-  
rym potoczyli się rokoszanie z Abril i  
Saornill, i cała nieprzyjacielska siła wy-  
nosiła do 3000 piechoty i 1000 jazdy.  
Aże znaczną liczbę prowadził jeńcow, nie  
chciał zatem wdawać się w wałną bitwę;  
wszelako ponieważ nieprzyjaciel zajął na  
drodze, którą miał przechodzić, gorące  
Ranowisko, kazał na niego z przodu 16mu  
lekkiemu pułkowi, a z lewey pułkowi cu-  
dzoziemskiemu uderzyć, które zabiwszy  
mu wiele ludzi, opanowały jego Ranowi-  
sko. W tej potyczce zabraliśmy nie-  
przyjacielowi chorągiew batalionu Gwa-  
dalaxary i około 50 żołnierzy, i znaczną

zabiliśmy liczbę.

Opanowawszy Jenerał Vichery Ranowisko, które poruszeniu jego przeszkadzało, kazał cofanie swoje 8mu liniowemu pułkowi zastąpić, który dzielnie go bronił, rząc nieprzyjaciela ile razy się zbliżył, i po kilkodniowey podróży powrócił d. 5 Lutego do Gwadalaxara, zgubiwszy do 1200 nieprzyjaciół, zabrawszy do 3000 broni i zniszczywszy wszystkie warownie Siguenzy. W powyższych potyczkach Jenerał Vichery, którego dla jego mężstwa, gorliwości w pełnieniu obowiązków i talentow wychwalić niepodobna, odebrał poszczał w ramię. Chwalił on pod jego rozkazami będące woyska, a mianowicie 19ty pułk dragonii pod dowództwem Majora Bessode, który w potyczce d. 1 Lutego największe zrobił przysługi. Chorągiew batalionu Madryckich ochotników zabrał kwatermistrz Forser.

(Pod.) *Grabia Erlon.*

#### WOYSKO PORTUGALSKIE

*Wypis z listow Jenerala Grabiiego Reille, dowode wojska przeciw Portugalu działającego, do Ministra wojny.*

*Z Waladolid d. 2 Lutego.*

JW, Panie! Mam honor uwiadomić JW, Pana o nowej korzyści, którą odnieśliśmy nad kupami rokoszancow. Jenerał dywizyi Foy, który dowodzi w prowincyi Awila, donosi mi, iż Hiszpański Kapitan Florian na czele 25 szwadronow Zamory przydybał we wsi Gracos d. 30go Stycznia kupę Garrida, zwaną także szwadronem huzarów z Caramanchel. Kupa ta składała się z 60 jeźdźcow i 30 ludzi pieszych. Kapitan Florian wpadł

rwalem do wsi; rokoszanie zaledwo potrafili dosiądz koni i kilka razy z pistoletow wystrzelić; zabito z nich 21, pomiędzy którymi jeden officer, w niewolę zabrago 10 i 23 koni z siodłami zdobyto. Garrido, który z resztą swej kupy uratował się w gory, dognany zoltał d. 26 przez tego samego Kapitana we wsi San-Juan de la Nava i w niewolę zabrago; z 15 ludzi, których miał przy sobie, ubito 13 resztę i z końmi zabrago. Reszta z tej kupy, którzy nie znajdowali się w tych potyczkach, przychodzą codziennie i poddają się. Zniszczenie tej kupy przyłoży się wiele do przywrocenia spokoyności w prowincyi Avila, co winniśmy mężstwu i czynności Kapitana Florian, którego polecitem N. Królowi Katolickiemu. — Mam honor bydz, &c.

(Pod.) *Hrabia Reille.*

*Z Waladolidy d. 17 Lutego.*

W. Panie! Woysko Galicyyskie postalo cokolwiek woyska nad Orvigo i niższą Esle; rozkazalem zatem Jenerałowi Sarrut posłapić ku Astordze i Baneza, dla wyparcia z tych miejsc nieprzyjacielskich oddziałow i przeszkodzenia im wybrania podatkow, gdy tymczasem Jenerał Boyer takie samo miał zlecenie do uskutecznienia w prowincyi Benewente. Ostatni dowiedziawszy się, iż miało Benewent osadzone jest 120 huzarow Galicyyskich, wystal przeciw nim 150 dragonow od 1100 pułku pod dowodztwem Kapitana Bureau de Bussy, z rozkazem opanowania mostu w Castro. Gonzalo. Poruszenie to dobrze uskutecznione zoltało; straze nieprzyjacielskie były częścią zniszone, częścią tak żywo ścigane, iż Kapitan Bus-

sy na czelo swiego oddziału razem z nieprzyacielem do Benewentu wpadł; wszysko co się opierać chciało zoltało wycięte; z ośmiu officerow, zoltało trzech zabitych, a pięciu poymanyh; 38 huzarow zabrago także w niewolę i 73 konie zdobyto. Ponieważ noc dopomogła ucieczce nieprzyaciela, mniemał zatem Podpułkownik de la Fuerte, który temi woyskami dowodził, iż będzie mógł uysdz z resztą swych ludzi za most pod Santa Christina; ale Jenerał Boyer poslal tam był pierwey 50 dragonow; Podpułkownik zoltał tam od dragona Cawales śmiertelnie raniony; 27 huzarow poległo na placu boiu, a przeszło 30 utopilo się w rzece Orbigo, w którą wskoczyli. Z 54 zdobytych zdalnych do służby koni, dano 8 officerom 1100 pułku dragonii, a 46 żołnierzom tegoż pułku i 26mu strzelcow. Potyczka ta czyni zaszczyt Kapitanowi Bureau de Bussy.

Kapitan Hiszpańskich strzelcow Zamory ściga ieszcze ciągle z zczęśliwym skutkiem kupy rokoszanow. Jenerał Foy donosi, że Kapitan Florian, dowodzący temi strzelcami, podszedł d. 1 Lutego oddział kupy Medicosa przy Nawa de Marquis; zabił z niej 4 ludzi i 1 offcera z 2 żołnierzami w niewolę zabragł; że Porucznik Balaguer w wsi Wolbarda schwytał d. 7 Lutego herszta kupy z dwiema jego ludzmi, siedmiu zabił i kilkunastu, którym udalo się uciec, ranit. N. Król Katolicki raczył usługi strzelcow Zamory tem wynagrodzić, iż nadał tej kompanii ofiateczne urządzenie. — Mam honor bydz, &c.

(*Podpis jak wyżej.*)

*Z Wladolidy d. 21 Lutego.*

JW. Panie! Woyska, które przeciw Astordze i Benewentowi posłałem, odparły Galicyjskie woysko aż do wawozow, prowadzących do Galicyi. Przednia sraż Jenerała Sarrut dognana 8 tylko huza-row w Astordze, których w niewolą za-brata.

Pułkownik Laberdo, który z Penna-siel był wystany, dowiedział się, iż ku-pa Burbona uwina się około tego stano-wiska; wyruszył zatem w nocy z 15 na 16 Lutego z oddziałem od 650 i 2500 pułku piechoty, i 1300 pułku strzelców; po sześćcio godzinney drodze natrafił w Fuentecem na rokoszanie, gdzie właśnie na konie wsiadać mieli. Strzelcy uderzy-li na nich, zabili 27 ludzi, a w niewolą 28 zabrali; 46 koni i wiele sprzętów zdo-byli. Zdane konie rozdane zostana pomiędzy pułki.

Z ukontentowaniem dowiesz się JW. Panie, iż tym sposobem od 2 miesięcy 200 ludzi od jazdy, którzy pieszo służbę czynili, teraz są przez zdobycz w konie opatrzeni, które zapłacić każę. — Mam honor bydzi &c.

*(Podpis tak wyżej.)*

*Z Lipska d. 16 Marca.*

Gazeta tuteysza zawiera co następu-je z Drezna:

„D. 7 Marca weszła tu dywizya Je-nerała Regnier, a nazajutrz część siedme-go korpusu z liczną artyleryą. Woyska te rozłożono w Nowem mieście i pobl-skich wsiach na prawem brzegu Elby. Mieszkańcy tuteysi ucieszyli się bardzo, gdy walecznych swoich współziomkow po tak wielu trudach zobaczyli w dobrem

stanie. Złączyły się zaraz z tym korpu-sem dwa nowo utworzone bataliony, dla uzupełnienia pułku Xcia Klemensa, któ-ry tak mężnie popisał się w rozprawie pod Kaliszem. D. 9 czynił Jenerał Re-gnier ćwiczenia z dwiema Saskimi puł-kami kirysserow z brygady Jenerała Lie-benau i pół batterią, artyleryi, i bardzo kontent był z dobrej postawy i zręczno-ści tych woysk.

„Dziś przybył z Lipska do Drezna z 10,000 ludzi Xze Eckmühl (Marsz. Davoult) i objął najwyższe dowodztwo. Jene-rał Regnier zdał dowodztwo nad siedmem korpusem Jenerałowi Durutte i odjechał do Paryża. Woyska Francuzkie rozsze-rzyły się daleko na prawem brzegu El-by. „

Cesarsko-Francuzkie gwardye, któ-re znajdują się przy wielkiem woysku pod Wicekrólem Włoskiem, nadciągający tu d. 11 z Wittenberga. Dobra postawa i piękność tego wyboru woyska wszystkich zadziwia.

Główna kwatery Wicekróla Wło-skiego ciągle znajduje się w naszym mie-ście.

D. 12 przyprowadzone tu jeńcow Ros-syjskich.

*Z Bairėtu d. 17 Marca.*

Gazeta tuteysza umieściła następują-cy artykuł pod d. 15 z Drezna:

„Zawsze jeszcze Rossyjskie sraże tak blisko naszego miasta się znajdują, że ich z zabramy gołemi oczema widzieć można. Rossyanie zdają się mieć zamiar przeprawić się w naszych okolicach za Elbę; lecz trudne im tego dokazać będzie, bo stoi tu odważny i przezorny Xze Eck-

mühl z 25,000 woyska i przeszło 100 działami. W przypadku potrzeby będzie nasz most na Elbie poświęcony.

”Dziś wyszło tu następujące drukowane obwieszczenie: Wszelkie związki na prawem brzegu Elby są aż do dalszego czasu zawieszono, i nikt nie może się do przednich fraży udawać, jeżeli nie chce być jako nieprzyjaciel uważany. Ten tylko, kogo interes nagli może się do Nowego miasta udać. Zresztą każdy mieszkaniec za pierwszym wystrzałem z działa na prawem brzegu Elby powinien się do domu udać. W Dreźnie d. 15 Marca 1813.

*Z Medyolanu d. 6 Marca.*

Na mocy wyroku Cesarzkiego pod d. 26 Lutego w królestwie Włoskim wybranych bydź ma jna rok 1814 przypadających popisowych w roku terażniejszym 15,000.

W prowadzane do Włoskiego królestwa za pozwoleniami towary nie mogą, Rosownie do rozkazu Cesarzkiego, bydź do Francji w prowadzone.

*Z Londynu d. 1 Marca.*

Z szczególniejszego rozkazu zgromadziła się d. 23 Lutego rada gabinetowa o 10tej przed południem. Naradzenie trwało aż do 1wszej po południu, na którym postanowiono udać się do kancelaryi ministra wewnętrznego, dla dalszego naradzenia z pewną liczbą wyższych urzędników stanu względem wiadomego listu Xżny Wallii. Drugie to zgromadzenie składało

się z Arcybiskupow Kanterburskiego, Jorskiego, Dublińskiego i Kasheli, Biskupa Londyńskiego, Lorda prymasa Irlandzkiego, Dziekana Westminsterskiego, prezesow sądowych, mowcy niższej izby i protokoliſty kancelaryi stanu. Wszystkie te osoby były ieszcze d. 22 w wieczor wezwane, aby się tam stawiały. Tajne ich naradzenie trwało do godziny 3ciej po południu.

Na posiedzeniu izby niższej d. 11go Lutego aldermanowie Londyńscy podali prozbę od Lorda Prezydenta i obywateli Londyńskich, ażeby wschodnio-indyyski handel ciągle ograniczony był do portu Londyńskiego.

Berkelet Paget podał także prozbę od mieszkańców wyspy Anglesea przeciw żądaniu katolików. P. Parnell korzystał z tej okoliczności, dla doniesienia o piśmie, które niestusznie katolikom przypisują i przez złość rozrzucono, aby oczernić ich sprawiedliwe żądania. Dzieło to ma tytuł: ”Przebieg ustaw kryminalnych przeciw Rzymsko-katolikom 3cia część.” Nie tylko tę książkę wszędzie rozszerzono, ale nawet inne ieszcze pisma, które niby odwołują się do powyższego dzieła. Podana teraz prozba zrobiona jest na wniosek jedney osoby, która półtory godziny mówiła i zawsze tylko miejsca tego paszkwila przywodziła. Inne członki czyniły nad tymże przedmiotem uwagi. P. Grattan mówił, iż katolicy sami gniewają się i naganiają ten paszkwil; przeczytał pod d. 6 Lutego przez ich wydział w Dublinie wydane oświadczenie, w którym wspomniane dzieło poczytane jest za zmyślone, potwarzę

i krzywdzące prawdziwe zamiary, zasady i słuszne uzalenia katolików. P. Canning dodał, iż podrobione to pismo, iak mu z własnego przekonania wiadomo, w wielu szanownych osobach mocne uczyniło wrażenie i odmienili swoje zdania względem katolików. — Proźba położoną została na flole.

Izbie wyższej oddał Lord Harwik o. 12 proźbę od dowodcy i officerow wschodnio-indyyskiej kompanii, w której proszą, aby ponowiony był przywilej wschodnio-indyyskiej kompanii, którego okazało doświadczenie użytek dla kraju.

Biskupi Londyński i Chichesterski tudzież Lord Walsingham podali proźby przeciw żądaniu katolików. Xie Leicester rzekł z tego powodu, iż wielość podawanych parlamentowi względem tego przedmiotu proźb pochodzi iedynie z fałszywego wyobrażenia, które o żądaniach katolików rozpuszczono. Xie Norfolkski był tego samego zdania i powiedział, iż nie słusznie obwiniają katolików iakoby wcale nowych i wyjątecznych domagali się praw; lecz wszystko co żądają, kończy się, iż pragną być przypuszczonemi do równych praw z innemi obywatelami. Gdyby wierzyć można, iż chcianoby w Irlandyi zaprowadzić panującą religią katolicką, tedy on byłby nayıpierwszym, który sprzeciwiłby się takowey nowości; lecz dalekiemi są od tego katolicy.

Lord Derby oddał d. 25 proźbę od kupcow, rękodzielnikow i mieszkańcow Manchesteru przeciw monopoliom wschodnio-indyyskiej kompanii. Daley proźbę od budujących okręty w Liwerpolu,

którzy żądają, aby zbudowane w Indyi kompanii okręty nie były iako angielskie uważane. — Obie przeczytane i na flole położone zostały.

*Z Szwajcaryi d. 6 Marca.*

Posel W. Xcia Badeńskiego przy liście Szwajcarskiej, P. Jtner, oddał dziś w podarunku na pamiątkę zawartego traktatu handlowego w Szafhuzie, PP. Seckelm, Stockarz i Putkownikowi Finsler złote tabakiery z cyfrą swiego Xiążęcia.

*Z Kassel d. 12 Marca.*

Wyrokiem Królewskim pod d. 8 b. m. oznaczona jest liczba wybrać się mających w roku 1813 popisowych, iako to do czynnego woyska 4000, a do odwodu 2000 ludzi.

*Z Monachium d. 14 Marca.*

Jenerał jazdy Hrabia Wrede powrócił tu dziś z dobr swoich Mondsee.

Pod d. 6 b. m. wyszedł tu drugi rozkaz dzienny, w którym wymienionemi są wszyscy officerowie posiłkowego korpusu Bawarskiego, którzy polegli w czasie cofania się z Moskwy lub później na choroby pomarli, iako też ci, którzy na wyższe stopnie posuniętemi zostali.

Wydane pod d. 28 Lutego Królewskie rozporządzenie ponawia zakaz z obowiązkami stanowienia przy szkołach gło-wnych tajnych towarzystw.



# DO D A T E K

## DO N<sup>ro</sup> 26

# GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 31 MARCA 1813 Roku WĘ SRODĘ

W dniu 24 Marca 1813 r. w Krakowie, zszedł z tego świata W. Augustyn Trzeciecki Pułkownik Pułku 15 jazdy Polskiej, Członek Legii honorowej. — Żył tylko lat 38. — Zbyt wczesny zgon Tego Szanownego Męża, pograżył w głębokim smutku Przyjaciół Jego i tych wszystkich Rodaków, którzy życząc dobrze krajowi, i bez przedzenia o wartości człowieka sądząc, widzą i czuć umieją ile w Nim utraciła Ojczyzna. — Najlepszymi od natury obdarzony przymiotami, nabytem zubożony światłem, — pełen moralności i najtkliwszych uczuciów, dobry Obywatel, miły Przyjaciółom, przytem w Towarzystwie, poniosł z sobą do grobu żal powszechny i tych którzy Go znali, i tych którzy ceniąc przywiązanie Jego do Ojczyzny i poświęcenie się dla niej, widzą zniknięcie najpiękniejsze nadzieje, jakie Jego usługi dla kraju obiecywały. — Oddany w młodości naukom, sposobił Polskie serce do usług tej ziemi dla której cały oddychał. Życie Jego jedno tylko zajmowało czucie, a tem była miłość Ojczyzny. Jak tylko zaczął władać swoim

znaczny majątkiem na Podolu i Ukrainie będącym, zaraz go więcej za publiczną niż za swoją własność paczytał, a używaniem jego czyłta powodowała cnota. Spokojne chwile domowego życia obracał na wspieranie nieszczęśliwych, cierpiących, i na oszczędzenie losu swych włości: czuły bowiem więcej na prawa ludzkości niż na osobiste korzyści, rozsądny udzieliwszy im wolności, przeniósł nad imię Pana, Ojca ich imię. — Młodzieniec jeszcze w czasie nieszczęśliwych wydarzeń, które upadek Polski poprzedziły, niezrażony niczem, Ojczyznę tylko mając na iedynym względzie, stanął w gronie dobrze myślących Rodaków, którzy zaięci wielkim podźwignieniem bytu krajowego celem, przyjaźnego szukali za granicą wsparcia. — Powrócił potem na Ojczyznę przez nieprzyjaciół opanowaną ziemię, nie dla spocznienia i używania majątku pod iarzmem, lecz dla wzbudzenia ducha, i oznajmienia Współrodakom przedsięwziętych usiłowań ku odzyskaniu wolności. — Zawiodły Go w tem chwalebne kroki i śmiało powierzanie się, tak dalece: iż

padł ofiarą nieprzyjaźnych interessowi Polski srogiego prześladowania, cierpienia i kilkoletniego więzienia. — Znosił iednak to wszystko mężnie, stale i mile, i szczególnie na to bolał, iż cierpienia Jego i współkolegów nie były krajowi użyteczne.

Nadeszła wreszcie długo upragniona przezeń pora łożenia usług dla kraju, — a to właśnie wrazie najpotrzebniejszym; to jest: kiedy część oswobodzonej Oyczystey ziemi niedawno zagrożona była nagłą i napaśniczą wojną; w ow czas Augustyn Trzeciecki zosiłając pod panowaniem nieprzyjaźney Polakowi Rossyi, wyrzeka się obszernego majątku, porzuca Dom, Familią i Przyjaciół — ślachtetego tylko słuca zapas; przewycięża trudności; a nie przekłaiąc na ofierze własney osoby, zbiera ochoczą i godną młodzież, nie szczędzi ni trudów, ni kosztów, i w kilkaset konnych rycerzy przebiwszy się przez zbrojne sraże nieprzyjacielskie na granicach rozstawione, przybywa na łono odzyskaney w części Oyczyzny. — Od tej chwili zaczęło się chwalebne pasmo wojskowych dni Jego. Postawiony na czele Pułku jazdy, do utworzenia którego nie mało własnym przyłożył się majątkiem; pokonawszy wszelkie zawady, dowodził nim aż do zgonu. Odbył terazniejszą kampanią z chwałą, męstwem, i z dowodnem przekonaniem: iż iak był gorliwym Obywatelem, tak rownie okazał się bydź zdolnym, walecznym, i aż do końca nieprzerwanie wytrwałym i czynnym wojownikiem. W nagrodę czego, ozdobiony zosił Krzyżem Legii honorowey. Niezależniały bynajmniey stałości Jego umysłu i postanowienia, ani zagrożania Rządu

nieprzyjacielskiego konfiskatą dóbr i całego majątku, gdyby w naznaczonym terminie za udzieloną Amnestyą niepowrócił. — ani dotykające przeciwności których doświadczał. — Wolał raczey majątek poświęcać, i wszelkie nieprzyjemności cierpliwie znosić; niż na chwilę imię Polaka utracić, niż prześiać bronić Oyczyzę.

W śród takich ślachtetnych i świetnych czynów, — w śród spodziewanych po Jego poświęceniu się i zdolności następnych znacznych dla kraju usług, los zawisły, a bardziey zbieg działań życzeniom i uczuciom Jego nieodpowiednych, przyspiesza Mu śmierć, która w samym rozwijającym się wieku Jego życia wydarła Go Przyjaciółom i Oyczyźnie.

O nieodżałowany Mężu! skończyłeś już w prawdzie życie, lecz chwala i czyny Twoie zosiłaną w najpożniejsze czasy niezatarte; zosiławiesz dosyć Przyjaciół i niefronnych Sędziów, a nawet zacnych i świątłych Meżów, którzy byli obecnymi świadkami Twoich godnych naśladowania czynności. — Ci podażyą je rycałem ich świetle do potomney pamięci. — Ci zachowają na zawsze dla Ciebie szacunek, uwielbienie i żal którym sa przeięci. — Miło im będzie wspominać Ciebie acz po zgonie, i głosić Twe cnotliwe życie; bo tam nie masz zazdrości, zawiści i miłości własney, gdzie miłość prawdy, cnoty, i Oyczyzny mowi.

*Z Wiednia d. 24 Marca.*

N. Cesarz raczył wysłużonego pensjonowanego Majora Justusa Fedrigona na Eichstadt, przez wzgląd na jego gorliwą wojskową służbę, wynieść naytaska,

wiecy z całym potomstwem do stanu rycerskiego królestwa Czeskiego.

Kilkunastu Izraelitów dali szpitalowi żołnierskiemu 80 funtów jęczmienia i 26 wiader wina.

Szlachetny posłówek mieszkańców miasta Baden zasługuje na publiczną pochwałę. Za ledwo dowiedzieli się o spaleniu się d. 27 Lutego miaścyczka Welm, zrobili zaraz składkę na ulżenie nędzy nieszczęśliwych, i oddali już cyrkularnemu urzędowi do podziału 318 Złr. 25 kr. i 10 mec mąki. Wielu dobroczynnych ludzi, którzy w roku przeszłym hojnie to miało wsparli gdy podobnyż los go spotkał, cieszyć zapewne ten czyn będzie, iż nasienie swych dobrodziejstw nie w niewdzięczną wrzucili ziemię.

#### *Od hrzegow Renu d. 14 Marca.*

Oprocz wielkiego woyska Hoią liczne korpusy odwodowe w gotowości do boiu. W okolicach Moguncyi stoi 40to tysięczny korpus pod rozkazami Xcia Raguzy (Marszałka Marmonta). Dzień 25 Marca wyiawi wielkie zdarzenia.

#### *Z Frankfortu d. 15 Marca.*

Wczoray przyiechał tu Xże Trewizy (Marszałek Mortier), Xże Moskwy (Marszałek Ney) iest tu dziś spodziewany.

Ciągle przechodza ieszcze z Francyi woyska przez nasze miasto.

Przez miasto nasze przebiegło d. 10 dwoch gońców z Magdeburga do Paryża.

Dla powracających z kampanii chorych żołnierzy stawiają za miastem szpi-

tal, który wkrótce będzie u' ończony, bo pracuje nad nim przeszło 100 cieśłow.

Część orszaku idącej do Paryża Królowey Westfalskiej przybyła tu d. 12 z Kassel. Sama Królowa zdaie się, iż iedzie przez Weizlar i Kobleniz.

Kommissarz ordonator W. Xięstwa Frankfortskiego na żądanie naczelnego ordonatora pierwszego obserwacyjnego korpusu nad Renem ozoaymuie wszystkim w całym W. Xięstwie, którzy życzyliby sobie bydź przy woysku Francuzkiem umieszczonemi iako cieśle, mularze, piekarze, rzeźnicy, szewcy, do usług chorrem lub przy wozach, ażeby się zgłosili do kancelaryi kommissarza placu.

#### *Z Magdeburga d. 11 Marca.*

Dziś ogłoszony tu został następujący rozkaz dzienny:

Naczelnny wodz obserwacyjnego nad Elbą korpusu, dowiedziawszy się, iż znaczna liczba żołnierzy i innych osob, nie mających prawa do kwater, tam się kwaterują, gdzie im się podoba i żądają żywności, która im się wcale nie należy. Ażeby więc zaprowadzić porządek w wydzielaniu kwater i żywności, iako też podwodow i innych potrzeb woyskowych, zaleca Naczelnny wodz Podinspektorowi Króla Westfalskiego, P. Gleim, w Magdeburgu, ażeby każdemu pojedynczo bez rozkazu idącemu żołnierzowi dla dośłania kwatery i żywności dał nieodrukowaną kartę drożną, z wyrażeniem iego nazwiska i korpusu do którego należy, iako też drogę, którą do miejsca swojego przeznaczenia udadź się ma. Każdy woyskowy któryby bez takowej karty oddalił

się z Magdeburga, nie może od gminów departamentu Elby lub innych gmin któreśwa Wedfalskiego domagać się żywności lub jakowego dostarczenia. Z resztą zakazuje się naysurowiej! każdemu dowodcy woyskowemu opuszczać naznaczone mu stanowisko lub one bez pozwolenia Naczelnego wodza rozszerzać.

*Wodź Naczelnny, Hrabia Lauriflon.*

Dnia 29 i 30 Marca 1813  
Cena zboż różnego gatunku na targu w  
Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Korzi: Przenicy	15 — 14 —	12 — 11 —		
— Zyto	10 — 9 —	8 15 8 —		
— Jęczmien	9 — 8 15 8 —	7 —		
— Owsa	6 15 6 —	5 15 5 12		
— Jagiel	25 — 24 —	22 — 20 —		
— Grochu	18 — 17 —	16 — — —		
— Rzepaku	30 — 29 —	28 — — —		

## D O N I E S I E N I A .

Sąd Policyi Poprawczej Obwodu Krakowskiego, ma honor wezwać niniejszym listem wszelkie tak Cywilne jako i Woyskowe Władze, aby zbiegłych z roboty publiczney więźniow. niebezpiecznych śledzić, schwytac, a potem tu dostawic nakazać raczyły.

Pierwszy z nich jest Jozef Bemkowski, rodem z Departamentu Lubelskiego z wsi Góry, lat 31 mający, wolnego stanu, jest wysokiego wzrostu, dosyć silny, pociągłej czarney płaskiej twarzy, dużych niebieskich oczow, czarnych włosow, dużego nosa, pisze po polsku i po niemiecku.

Drugi Jozef Batutkowski inaczey Dąbrowski, rodem z Zamościa, lat 25 mający, wolnego stanu, udao się bydź słusarzem, jest wysokiego cieniokiego wzrostu, okrągłej małej twarzy, burych oczow, gniadych włosow, małego nosa, jest do poznania szczerogólniey dla tego ze u ręki niema paica.

W Krakowie dnia 21go Marca Roku 1813.

Jego K. X. Mci Sąd Policyi Poprawczej Obwodu Krakowskiego  
*Więcnowski. Horszowski. Michiński.*

W skutek [Rezolucyi] Wysokiego Trybunatu Cywilnego Departamentu Krakowskiego, dnia 22go Marca 1813 Roku Nro 610 wydaney, nizey podpisany Kuchomości po niegdy Maryannie Swietowskiej pozostate, jako to: cypę nową i starą, suknie bielizne i rozne sprzęty gospodarskie w kamienicy przy ulicy Grodzkiej pod Nrem 29 położoney, za gotowe pieniądze, w monecie srebrney Courant na dniu 4go Kwietnia r. b. o godzinie 9tey z rana sprzedawać będzie.

W Krakowie dnia 24go Marca 1813 Roku.

*Floryan Cheynacki, 17. K. Mci Pisarz Akt. Dep. Krak.*

Urząd Wykonawczy przy Sądzie Pokoju Powiatu i Miasta Krakowa wydziału ligo uwiadomia Publiczność, iż z mocy Wyroku Wysokiego Trybunatu Handlowego, Dep. Krakowskiego i Radomskiego, z dnia 10go Marca r. b. 1813 ocznie zapadłego, w mieście Wodzisławiu Powiecie Jędrzejewskim Dep. Krakowskim, w domu pod Nrem 27 dnia 12 Kwietnia r. b. z rana o godzinie 10tey rozpocznie się sprzedarz publiczna wina Węgierskiego w gatunkach Maślarka starego w beczkach, a to za gotowe pieniądze w monecie srebrney kurant. Zyczący sobie nabycia takowego Maślarka podpisany, do miejsca i na termin zwyż wyrażony zaprasza. — W Krakowie dnia 26go Marca 1813 roku.

*Jan Chrzeciel Krakowski, Komornik S. P. P. M. K. W. ligo.*